Werk

Titel: Analecta

Autor: Haupt, M.

Ort: Berlin

Jahr: 1866

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?509862098_0001|log6

Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

ANALECTA.

I. Caelius Aurelianus Celerum passionum II 30 haec habet, *siquidem vulgus quadam consuetudine propria et dominantia magnis nominibus adpellat, ut magnum mare sacrum mare atque luem deificam epilepticam passionem.* similia uberius exponit Tardarum passionum I 4, *epilepsia vocabulum sumpsit quod sensum atque mentem pariter adprehendat. adpellatur etiam puerilis passio, siquidem in ipsis (f. istis) abundat aetatibus, et sacra, sive quod divinitus putetur immissa, sive quod sacram contaminet animam, sive quod in capite fiat, quod multorum philosophorum iudicio sacrum templum est partis animae in corpore natae, sive ob magnitudinem passionis: maiora enim vulgus sacra vocavit; inde sacrum dictum mare et sacra domus, velut tragicus poeta sacram noctem, hoc est magnam, adpellavit.* commentabor de his, eo maxime consilio ut Graecae quae in eis insunt doctrinae vestigia persequar. nam quod ad summam disputationis attinet, id est ad nomen sacri morbi recte explicandum, non potest dubitari quin missa argutula ista grammaticae eruditio subtilitate sequendum sit verissimum iudicium Hippocratis, qui in ipso libri quam de eo morbo conscripsit initio sic loquitur, *περὶ μὲν τῆς ἱερῆς νούσου καλεομένης ὥδε ἔχει. οὐδέν τι μοι δοκέει τῶν ἀλλων θειοτέρη εἶναι νούσῳν οὐδὲ ἱερωτέρη, ἀλλὰ φύσιν μὲν ἔχειν ἦν καὶ τὰ λοιπὰ νουσήματα διῃνεται, φύσιν δὲ αὐτῇ καὶ πρόφασιν οἱ ἄνθρωποι ἐνόμισαν θεῖόν τι πρῆγμα εἶναι ὑπὸ ἀπειρίης καὶ θαυμασιότητος, οἵτι οὐδὲν ἔσικε ἐτέρησι νούσοισι. καὶ κατὰ μὲν τὴν ἀπορίην αὐτοῖσι τοῦ μὴ γιγνώσκειν τὸ θεῖον αὐτῇ διασώζεται, κατὰ δὲ τὴν εὐπορίην τοῦ τρόπου τῆς ἵησιος ἀπόλυται. cum Caelio Almelovenus comparavit Aretaeum et Apuleium. quorum ille de causis et signis chronicorum morborum I 4 ita de epilepsia loquitur, ἀλλὰ καὶ ἀδοξος ἡ ξυμφορή. δοκέει γὰρ τοῖσι ἐσ τὴν Σελήνην ἀλιτροῖσι ἀφικνεῖσθαι (ἐφικνεῖσθαι probabiliter Ermerinsius) ἡ νοῦσος. τούτους διεργάτης καὶ λήσκοντι τὴν πάθην. ἀτὰρ καὶ δι' ἀλλας προφάσιος, ἡ μεγέθεος τοῦ κακοῦ (ἱερὸν γὰρ τὸ μέγα), ἡ ἵησιος οὐκ ἀνθρωπίνης ἀλλὰ θεῖης, ἡ δαίμονος δόξης ἐσ τὸν ἀνθρωπον εἰσόδον, ἡ ξυμπάντων δμοῦ,*

τήνδε ἐκέλησκον ιερήν. ubi vereor ne δόξης non satis recte intellexerint interpres, explicandum autem sit eis quae Hermannus ad Aeschyli Suppl. v. 754 adscripsit. Apuleius haec dicit in Apologia cap. 50, *enimvero si perniciosa illa dulcedo intus cohibita et bili atrae sociata venis omnibus furens pervasit, dein ad summum caput viam molita dirum fluxum cerebro immiscuit, ilico regalem partem animi debilitat, quae ratione pollens verticem hominis velut arcem et regiam insedit.* putatur ibi dulcedinis vocabulum corruptum esse, inscienter admodum. nam antea Apuleius dixerat numquam postea comitiali morbo attemptari cui ille pectoris cutem vitilagine insigniverit, scabiem autem Latini propter pruritum et titillationem dixerunt dulcedinem. Cicero de legibus i § 47 de volupate, *quoius blanditiis corrupti quae natura bona sunt, quia dulcedine hac et scabie carent, non cernunt satis.* Gratius Cyneg. v. 408 *at si deformi lacerum dulcedine corpus Persequitur scabies.* similiter Martialis xiv 23 libidinum vocabulo utitur in auriscalpii commendatione, *si tibi morosa prurigine verminat auris, Arma damus tantis apta libidinibus.* deinde Apuleius haec dicit, *eum nostri non modo maiorem et comitiale, verum etiam divinum morbum, ita ut Graeci ἱερὰ νόσον, vere nuncuparunt, videlicet quod animi partem rationalem, quae longe sanctissima est, eam violet.* suspicere Caelium cum illa scripsit memorem fuisse Apuleii. a Caelio, ut passim alia, Isidorus petiit quae Orig. iv 7 5 habet, *epilepsia vocabulum sumpsit quod mentem adprehendens pariter et corpus possideat: Graeci enim adprehensionem ἐπιληψίαν appellant.* quod mox addit, *idem est et morbus comitalis, idem maior et divinus, quo caduci tenentur,* videtur sumpsisse ab Apuleio. quod autem Caelius epilepticam passionem *luem deificam* dici scribit nihil est aliud quam quod Apuleius *divinum morbum* nuncupari narrat. neque enim mirum est Caelium, Siccensem patria, in isto vocabulo Afrorum secutum esse consuetudinem, quos divina dixisse deifica aliquot exemplis docere possum. Baluzius in Miscellaneorum libro secundo quosdam habet libellos ab Afris saeculo post Christum natum quarto conscriptos in quibus frequens est illud vocabulum. in Passione enim sancti Felicis episcopi Tubyzacensis p. 77 legimus *libros deicos habetis?* ibidem p. 80 *si scripturas deicas tradere nolueris, capite plecteris.* in Gestis purgationis Felicis episcopi Aptungitani p. 85 *dic, inquit, Caeciliiano amico meo quod codices accepi pretiosos deicos xi.* ibidem p. 89 *Felicem autem, religiosum episcopum, liberum esse ab exustione instrumentorum deicorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare potuerit quod religiosissimas*

scripturas tradiderit vel exusserit. omnium enim interrogatio supra-scripta manifestata est nullas scripturas deicas vel inventas vel corruptas vel incensas fuisse: quae repetit Optatus episcopus Milevitanus de schismate Donatistarum i 27, ubi scriptum est *omnium enim interrogatio suprascriptorum manifesta est.* possum alia addere, sed vel sic metuo ne nimis longa scriptio molestus fiam.

Cum eis quae Caelius Aurelianus de puerilis morbi nomine dicit comparanda sunt quae Galenus habet in Hippocratis Epidemiarum vi comm. vi cap. 7 (t. v p. 523 Bas. t. ix p. 550 Chart.), τὴν ἐπιληψίαν οἱ παλαιοὶ καὶ μεγάλην νόσον ἐκάλουν καὶ πάθος παιδίον, ὥσπερ αὐτὸς ὁ Ἰπποκράτης ἐν τῷ περὶ ὑδάτων καὶ ἀέρων καὶ τόπων, ἐπειδὴ κατὰ τὴν τῶν παιδῶν ἡλικίαν πλεονάζει. Hippocratis verba sunt cap. 3, τοῖσι δὲ παιδίοισι ἐπιπίπτειν σπασμοὺς καὶ ἀσθματα, ἢ νομίζοντι τὸ παιδίον ποιέειν καὶ ἵρην νοῦσον εἶναι. quo rettulit Foesius παιδιὸν πάθος quod apud Eretianum legitur. scripsisse autem videtur Hippocrates τὸ παιδῆιον.

Sacrum morbum vocatam esse epilepsiam propter mali magnitudinem multorum fuisse videtur opinio. paullo scitius quam alii hoc morbi nomen interpretatur scholiastes in Apollonii Rhodii i 1019, ἴερὴ δὲ φατίζεται· κατ' εὐφημισμόν. τὰ γὰρ μεγάλα τῶν παθῶν εἰδρήμας ἴερὰ καὶ καλά φαμεν, ὡς καὶ τὰς Ἐρινίας Εὐμενίδας καὶ τὴν λοιμικὴν νόσον ἴεράν, ὡς καὶ Καλλίμαχος “ψευδόμενοι δ' ἴερὴν φημίζομεν.” pingui magis Minerva egerunt qui comitialem morbum ut alia scilicet magna sacrum vocatum esse statuerunt. eis quos antea commemoravi addo Plutarchum, qui de solertia animalium cap. 32 p. 981 sic loquitur, τὸ δὲ τοῦ ἀνθίου θαυμασιώτατόν ἐστιν, δὸν Ὁμηρος ἴερὸν ἵχθυν εἴρηται· καίτοι μέγαν τινὲς οἴονται τὸν ἴερόν, παθάπερ δύστον ἴερὸν τὸ μέγα καὶ τὴν ἐπιληψίαν μεγάλην νόσον οὖσαν ἴερὰν καλοῦσιν· ἔνιοι δὲ κοινῶς τὸν ἄρετον καὶ ἴερώμενον.

Omitto alia, neque ea commemooro quae grammatici ut ἴερὸν ἵχθύν et ἴερὸν δύστον aliaque similia explicarent disputarunt. sed quoniam sacri ossis mentio facta est utar hac occasione ut epistulam Frontonis ad amicos i 16, quam ad Victorinum generum scripsit, emendem. eam Maius cum Frontoniana Romae ederet ita scriptam dedit, *Graviter oculos dolui... nullus dolor... aut... interis... aut internati oriebantur inter nativum, Graeci ieron oston, Suetonius Tranquillus spinam sacram appellat. ego me neque Graecum neque Latinum vocabulum ullius mem-*

bri nosse mallem, dum istius doloris expers vitam degerem. olim initium epistulae aliter scripserat. de quo quid statuendum sit dici non potest antequam veteris libri schedae diligentius exploratae erunt, estque id in Frontonianis reliquiis omnino necessarium. sed *internati*, quod puto Maium aliasque ab internascendo deduxisse, quid sit manifestum fit certa proximorum verborum emendatione. scripsit enim Fronto.. aut *internati oriebantur*. internatum Graeci *ἰερὸν δστοῦν*, Suetonius *Tranquillus spinam sacram appellat*. internatii vocabulum adhuc ignorabatur. similia autem sunt multa, quae enumerabo quoniam partim rara sunt et in vetustis tantum glossariis inveniuntur: *interciliūm intercolumniūm interdigitiūm interfeminīum interlunīum intermetiūm intermundiūm internodiūm internundiniūm interordiniūm interpondiūm interscalmiūm interscapiliūm intertigniūm interveniūm*. paullo aliter dicuntur *interpretium* et *interusurium*. iam videat mihi quis quomodo Frontonis verba Reifferscheidius in Suetonii reliquiis p. 273 tractarit: adparebit rem non intellexisse. neque cum Suetonii *spinam sacram* ad librum eius qui erat de vitiis corporalibus rettulit maiore quam saepe alias iure usus est. quippe Suetonius in viris illustribus haec dixit, *Messala Corvinus orator ante biennium quam moreretur ita memoriam ac sensum amisit ut vix pauca verba coniungeret, et ad extremum ulcere sibi circa sacram spinam nato inedia se confecit anno aetatis LXXII.* leguntur ea apud ipsum Reifferscheidium p. 83.

Sed redeo ad Caelium Aurelianum. qui cum bis commemoret *sacrum mare*, nescio sane quis ita dixerit, sed Graecum fuisse poetam non dubito. nam *sacra domus* quae additur Homericus est, Il. vi 89, *οἶξασα κληδὶ θυρᾶς ἴεροιο δόμοιο*. fuerunt enim grammatici qui hic quoque somnium illud somniarent quo eis quidquid magnum esset sacrum dici posse videbatur. Hesychius *ἱεροῖο δόμοιο ναοῦ μεγάλον οἴκον*. denique tragicus poeta quem Caelius dicit sacrum noctem hoc est magnam adpellasse Euripides est, cuius Andromeda noctis longitudinem conquerebatur, quamquam propterea eam sacram adpellasse noctem idem illud grammaticorum somnium est. utitur Euripiis versibus Mnesilochus Aristophanis in Thesmophoriazusis v. 1065 ss.,

Ἄνδρες ιερά,
ώς μακρὸν Σπηλευμα διώκεις
ἀστεροειδέα νῶτα διφρεύονσ·
αἰθέρος ιερᾶς
τοῦ σεμνοτάτου οὐδι' Ὄλύμπου.

erat autem haec Noctis invocatio ipsum tragoediae initium vel, ut scholiastes loquitur, τοῦ προλόγου Ἀνδρομέδας εἰσβολή. sed de his versibus non convenit mihi cum doctis hominibus. Bergkius enim, quem Nauckius sequitur, μακρὸν ὡς ἐπεντυμα διώκεις scripsit, Meinekius πῶς μακρὸν ἐπεντυμα διώκεις. dissuadet mutationem scholiastes Theocriti, qui ad idyllium II 166 tres priores versiculos eodem verborum ordine adscripsit quo apud Aristophanem leguntur neque πῶς habet sed ὡς. adfert autem illos versus ut Euripidis neque idonea causa est cur putemus usum eum esse non Euripidis fabula vel antiquioris alicuius grammatici commentario, sed depravato Thesmophoriazarum exemplari. neque magis idonea causa est cur propter interruptam numerorum continuationem in carmine Euripidis quicquam mutetur. satis enim hiatus excusatur invocatione vel exclamazione, post quam vox paullisper sustinetur. consimile plane exemplum in eisdem anapaesticis numeris praebet Sophoclis Oedipus Coloneus v. 188,

ἄγε νῦν σύ με, παῖ,
ἴν' αν εὐσεβίας ἐπιβαίνοντες
τὸ μὲν εἴποιμεν, τὸ δ' ἀκούσαιμεν,
καὶ μὴ χρεία πολεμῶμεν.

et magis ibi cohaeret oratio quam in Euripiis versibus. deinde Nauckius ἀστεροειδέα delendum esse suspicatur, neque nego insolentius dictum esse, cum νῶτα αἰθέρος plena quidem sint sideribus, sed non speciem vel similitudinem eorum habeant. firmat tamen illam vocem scholion Theocrитеum, in quo levi errore ἀστροειδέα scriptum est. firmant etiam Ennii versus apud Varrom de lingua Latina v. p. 29 Sp., quos versus ad Andromedam Ennii Iosephus Scaliger rectissime rettulit, immerito reprehensus a Gerhardo Vossio in Castigationibus p. 19. Ennius igitur ita dixit,

quae cava caeli signitentibus
confici bigis.